1

定例教育委員会（１１月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和５年１１月３０日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育長あいさつ

それではよろしくお願いします。14日の教育研究論文表彰式に参加いただき、ありがとうご

ざいました。論文としてまとめるということはすごく大事なことで、もっとたくさん応募し

てくれると思っているところですが、二学期のまとめということで学校が進めていくという

ことなのでよろしくお願いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び眞田委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時４５分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監 勝又和仁 教育総務課長 鈴木則和 学校教育課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀崎浩子

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 杉本雅弘  教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和５年１２月２１日（木） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

ふれあい教室 ハロウィンパーティ（11/2）

第 51回市民芸術祭（11/3） 3年ぶりの通常開催で各種上演

学校給食センター運営委員会（11/6） 学校給食の現状と課題について

教育のあり方検討委員会（11/8）

全日本技術・家庭科教育研究大会（11/10）

トヨタカーボンニュートラル出張授業・深良小（11/13）

2

     裾野市教育研究論文表彰式（11/14）優秀賞 2名、奨励費 4名、優良賞 12名を表彰

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

市議会 12月定例会について

＜質疑・意見等＞

委員  ：ふれあい教室が使っているスペースの拡張はしない？

教育部長：視聴覚室のところを改修して使っているが、その隣に編集室という和室がある。2部

屋に分かれるが、その和室をうまく使いたい。元々、スペースを区切りたいという事

もあり、そのように考えているところです。

委員  ：ふれあい教室は 2階？3階？

教育部長：2階です。当初は 3階すべてをふれあい教室とまなびの森で教育支援施設というかた

ちで使用できないか検討しましたが、東西公民館の活動に支障が無いレベルでどういっ

た施設の効果的な活用ができるかというところを考え、3階には和室と実習室があり

そこを使う団体もあるので残すことにしました。

【教育監】

10/25   つくば緑の学園視察

10/26   第 4回あり方・再編プロジェクトチーム会議

     裾野市の教育の基本となる考え方を議論

10/27   静大 村山先生との打ち合わせ

10/30   南小 末冨 芳（かおり）先生 人権教育授業参観

     文科省第１１期中央教育審議会教育課程部会委員

10/31   東地区再編推進協議会事前協議

11/ 1   校長会

11/ 2   部活動打合せ（沼津市コーディネーター）

11/ 7    向田小・東小教育課程編成会議

11/ 8   裾野市の教育のあり方検討委員会

     社会と関わる楽しさを感じ、自ら行動する子供たちをどう育てるか

     東地区再編推進協議会事前協議（２校校長 １校教頭）

11/14   市教育論文表彰式

11/16   沼津市教委訪問（部活動地域移行について）

11/18   剣道連盟体験教室 南小体育館

11/21   部活動地域移行について（演劇）

11/22   東アジア文化都市 2023静岡県記念シンポジウム

11/24   指定研究発表会（富中）

11/25   市内陸上競技部合同練習会

11/27   静教組駿東支部との懇談

11/28   第５回あり方・再編プロジェクト会議

     具体的にどんなことができるか討議

11/29   指定研究発表会（千小）

11/30   第２回東地区学校再編推進協議会

【教育総務課長】

 10/31  東地区再編推進協議会事前協議

11/ 6  学校給食運営委員会

3

11/ 8  東地区再編推進協議会事前協議（3校校長）

PPP・PFI支援事業第 2回ミーティング（zoom）

裾野市の教育のあり方検討委員会③

11/ 9  裾野市行政組織改編検討委員会

11/14  会計検査

11/15  第 2回学校給食センター所長会議

  子ども・子育て会議

11/16  放課後児童室プロポーザル

11/21  向田小校長協議（東地区学校再編協議会）

11/27  PPP・PFI支援事業第 3回ミーティング

11/30  第 3回教育委員会評価委員会

  第 2回東地区学校再編推進協議会

  給食のアレルギー対応マニュアルの変更について

【学校教育課長】

10/30    末冨教授による人権教育授業（午前 南小、午後 西中）

      事務所地域支援課指導訪問（東中 美術、須山中 総合）

10/31    市教委訪問（須山幼稚園）

11/ 1    11月市内校長会

11/ 1・2  修学旅行（西小）

11/ 2    小山町指定研究発表会（足柄小）

      市教委訪問（深良幼稚園）

11/ 6    表簿点検（東小）

11/ 7    発信力英語研修（清西小）

     2年次研（富岡一幼）

11/ 8    裾野市の教育のあり方検討委員会③

11/ 9    第 2回静東教育事務所管内市町間人事交流促進会議

11/10    技術家庭科全国大会（東中）

11/13    厚生文教委員会協議会（ふれあい教室）

    トヨタ CN出前授業（深良小）

    2年次研 小学校教諭（深良中）

11/14    裾野市教育研究論文表彰式

      会計検査（GIGA）

   静東小学校外国語研修

11/15    医療的ケア児等支援部会

      令和 5年度第 2回裾野市結核対策委員会

11/16    放課後児童室プロポーザル

11/17    市教委幼稚園訪問（市指定研）（いずみ幼稚園）→中止

11/21・22 修学旅行（東小）

11/22    第 4回静東教育事務所管内市町教育委員会教育長会

    学校運営協議会（東中）

11/24    裾野市指定研究発表（富岡中）

11/27    静教組駿東支部との懇談会

11/28    プロジェクトチーム会議

11/29    裾野市指定研究発表（千福が丘小）

【生涯学習課長】

10/25  定期補導

10/27  混合バレー監督会議

10/28・29 舞台一枚の絵公演（計 4回公演）

10/28  裾野市の文化財展(～11/12迄)

4

10/31  深良グランド借地料 説明会

11/ 1  生涯学習センター調整会議

      総合グランド借地料 説明会

11/ 2   スポーツ推進委員定例会

11/ 3  市民芸術祭  (1部 11/5迄 2部 11/12迄）

11/ 5  市町対抗駅伝合同強化練習

      壮年男女混合バレーボール大会〔8チーム・92人〕

11/13  富士山世界遺産サミット（富士山ネットワーク会議）

11/15  市 P連理事会

11/16  青少年育成市民会議

11/17  第 2回正副体育委員長会議

11/18  唯念上人掛け軸展(～12/3迄)

      秋花火大会補導

11/19  駿東地区レクスポ祭（市民体育館：輪投げ、ペタボード、ファミリーバドミントン）

11/21  第 2回スポーツ推進審議会

11/26  市町対抗駅伝壮行会

11/28  文化センター借地協議会

11/28  社会教育委員会

11/29  市町駅伝合同練習

      駿東スポーツ推進委員理事会

※寿大学 (11/7東、11/7西、10/8須山、10/8富岡、10/9深良)

※子供・若者育成支援推進強調月間 11/1～11/30

【鈴木図書館長】

10/25・26  西中 2年生職業体験

10/27～11/19  貸出回数 0回展

10/28   図書館まつり 2023

11/ 1・2 富中 2年生職業体験

11/ 4   おはなしの会  公：英語遊び

11/ 7・8 深中 2年生職業体験

11/ 9   公：書道

11/11   公：歴史探訪

11/11～19  リサイクルブック

11/14   公：トールペイント

11/18   ファーストブック

11/22   絵本とおしゃべりの部屋（第 4回目）

11/24   公：華道Ⅰ・Ⅱ

11/25   ファーストブック

11/25・26 公：陶芸講座

【幼稚園・保育園課長】

10/16～27 令和 5年度保育園新規入園 申込書受付期間

10/26  令和 4年度定期監査（富岡保育園・西幼稚園）

         秋の遠足(富岡第一幼稚園)

10/27  秋の遠足（西幼稚園）

10/31  公開保育（須山幼稚園）

10/31  こども園調整検討会

11/ 2   公開保育（深良幼稚園）

11/ 6   富岡・深良地区幼保再編説明（深良地区区長会・富岡地区区長会）

11/ 7   公開保育（富岡第一幼稚園）

 11/ 7    保育園長会

5

11/ 8   幼稚園園長協議会

11/10～11/24  保育園入園面接

11/13  保育プロセスの質リフレクションシート活用研修会

11/15  子育て世代包括支援センター 医療的ケア児等支援部会

           子ども・子育て会議

11/18   公私立保育園・幼稚園等合同職員研修会

11/21  定例記者会見（富岡・深良地区の幼保再編方針の見直し）

11/22  交流保育（いずみ幼稚園・深良幼稚園）

11/24  交流保育（富岡第一幼稚園・西幼稚園）

6 報告案件

(1)  報告 1 裾野市生涯学習フェスティバルゆうあいプラザ祭交付金交付要綱の制定について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

(1)  第33号議案 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員  承認

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第7項ただし書きに基づき、第34号議案は非公

開とした。

(2) 第34号議案 令和5年度12月補正予算の議会提案について

8 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 33号議案
教育に関する事務の管理及び執行の状況の

点検及び評価について
承認 令和 5年 11月 30日

第 34号議案
令和 5年度 12月補正予算の議会提案につ

いて
承認 令和 5年 11月 30日

《4：30分休憩 4：34分再開》

6

9 その他

(1) 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

(2) その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、１１月度定例教育委員会を閉会します。